
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2024/712262 

APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2024/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 042/2024/SEAP, VISANDO À ATUALIZAÇÃO 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA NORTE 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA Nº 08.949.785/0001-55, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR 

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇO CONTINUADO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. ESTE TERMO DE 

CONTRATO VINCULA-SE A ATA DE REGISTRO DE PREÇO, BEM COMO EDITAL 

DO PREGÃO, IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA VENCEDORA, 

INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. 

 

A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 042/2024 passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária  

própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo: 

 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.122.1297.8338; NATUREZA DE DESPESA: 

339033; FONTE: 01500000001; 02500000001; 02501000001; PI: 4110008338C.’’ 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA. 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.05.28 15:59:27 -03'00'



84  diário oficial Nº 36.246 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 202512  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.246 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
I  –  INSTAURAR Sindicância  Investigativa  com a  finalidade  de  apurar  os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os  servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e SHIRLEI KETNIRA HO-
SANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1 para, sob a 
presidência  da  primeira,  apurarem  esses  fatos,  no  prazo  de  30  (trinta) 
dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Heleno Mascarenhas D’ Oliveira
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA nº 50/2025-CCG

Protocolo: 1203876

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1986/2025-DAF/cgp, de 27/05/2025
O  Diretor  Administrativo  e  Financeiro  do  Departamento  de  Trânsito 
do  Estado  do  Pará-DETRAN-PA,  usando  das  atribuições  que  lhe  foram 
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 006950/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte 
e  quatro  e meia)  diárias,  no  valor  unitário  de R$ 247,07,  perfazendo  o 
valor  total  por  servidor  de  R$  6.053,22,  referente  ao  deslocamento  do 
município de Belém para o municipio de Paragominas no período de 28/05 
à 21/06/2025, realizar serviços de retaguarda de habilitação na CIRETRAN 
de Paragominas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Fernando Jorge do Carmo ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC 55588473/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1998/2025-DAF/cgp, de 28/05/2025
O  Diretor  Administrativo  e  Financeiro  do  Departamento  de  Trânsito 
do  Estado  do  Pará-DETRAN-PA,  usando  das  atribuições  que  lhe  foram 
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 006966/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 30/05 à 02/06/2025, suporte 
administrativo na itinerante de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Rosa Maria Freitas Ferreira AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV 57176560/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2000/2025-DAF/cgp, de 28/05/2025
O  Diretor  Administrativo  e  Financeiro  do  Departamento  de  Trânsito 
do  Estado  do  Pará-DETRAN-PA,  usando  das  atribuições  que  lhe  foram 
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 006964/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Parago-
minas para o municipio de Dom Eliseu no período de 30/05 à 02/06/2025, 
aplicar provas teórico e prática de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Charles da Silva 
Carvalho MOTORISTA PARAGOMINAS 57228793/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1203824

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/712262
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
042/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº  042/2024/SEAP,  VISANDO À  ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  -  SEAP E A  EMPRESA 
NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIO-
NAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 08.949.785/0001-55, COMO CONTRATADA, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  CONTINUADO  DE  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS.  ESTE  TERMO  DE 
CONTRATO VINCULA-SE A ATA DE REGISTRO DE PREÇO, BEM COMO EDI-
TAL DO PREGÃO, IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA VENCE-
DORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 042/2024 passa a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária
própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo:
FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:  97.0101.1.03.122.1297.8338;  NATU-
REZA  DE  DESPESA:  339033;  FONTE:  01500000001;  02500000001; 
02501000001; PI: 4110008338C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 28 de maio de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 1203622
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03266/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de DOM ELISEU/PA; no período de 09/06/2025 a 11/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
MAURO SERGIO RAMOS DOS 

ANJOS
Matrícula: 5950070

POLICIAL PENAL CCP SANTA 
IZABEL

Escolta para audiência ou sessão 
de júri.

PEDRO ROBERTO DE SOUZA 
GOMES

Matrícula: 5970940
POLICIAL PENAL CCP SANTA 

IZABEL
Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1203895
PORTARIA Nº: 03197/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de ITAITUBA/PA; no período de 06/06/2025 a 25/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

WALDEMIR GOMES MORAES
Matrícula: 57200522 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 
administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos) - MILITAR

ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 5910568 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 
administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos) - MILITAR

JOSE RIBAMAR GALVAO DA SILVA 
JUNIOR

Matrícula: 6402204
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 
administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos) - MILITAR

HIGOR BRAGA CRISTO
Matrícula: 6401095 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 
administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos) - MILITAR

5952412
Realce


